Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA DE SALTO DO JACUÍ

CAPITAL GAÚCHA DA ENERGIA ELÉTRICА

CONTRATO N° 272/2025

PREGÃO ELETRÔNICO 014/2025

Contrato para aquisição de trinta containers para
depósito de lixo em plástico, que celebram
MUNICÍPIO DE SALTO DO JACUÍ e a empresa DDS
COMÉRCIO DE LIXEIRAS E PLACAS LTDA EРР.

Pelo presente instrumento de contrato celebrado entre o MUNICÍPIO DE SALTO DO

JACUÍ/RS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o número

89.658.025/0001-90, estabelecido à Rua Hermogênio Cursino dos Santos, 342,

em Salto do Jacuí/RS, representado neste ato pelo seu Prefeito Municipal, Sr.
RONALDO OLÍMPIO PEREIRA DE MORAES, doravante denominado

CONTRATANTE, e de outro lado a empresa DDS COMÉRCIO DE LIXEIRAS E
PLACAS LTDA EPP, estabelecida na Rua Rio de Janeiro, nº 1195 D, Bairro

Presidente Médici,na cidade de Chapecó/ŚC, inscrita no CNPJ sob on.°

05.299.150/0001-61, representada neste ato por seu representante legal Sr.
VALDEMIR TUSSI, doravante designada simplesmente CONTRATADA, firmam

o presente contrato de acordo com o que consta no Processo n. ° 462/2025,

Pregão Eletrônico N° 014/2025, tipo menor preço por item, nos termos da

Lei Federal 14.133/2021, estabelecem as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente contrato tem como objeto a aquisição de trinta containers para depósito

de lixo em plástico, com capacidade de 1.000 litros cada.

Empresa: DDS COMÉRCIO DE LIXEIRAS E PLACAS LTDA EPP - 05299150000161

Item Qtde. Unid. Produto

1 30.00 UN Container de Plástico - 1000L Injetado, fabricados em

Polietileno (PEAD ou PP). Resistentes ao impacto e à

tração, proteção contra raios ultravioleta, aditivo extra

antioxidante, em conformidade com as normas DIN EN840

e ABNT NBR 15911-3, сapacidade para 1000, 100%

injetados (corpo e tampa), rodas de borracha maçiça com
núcleo ém polipropileno, Comʻrodízios giratóriós, sendo 2

com freios, e garfos em aço com tratamento anticorrosivo,

Largura 1375 mm, altura 1370 mm, comprimento 1100mm
e peso 45 Kg, adesivado com o Brasão do Município e
constando também a descrição: "PROJETO CIDADE
LIMPA RESPONSABILIDADE DE TODOS"

Marca Valor Unit. Valor Total

isn c1000 1.349,99000 40.499,70

Total dos Produtos 40.499,70

CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

Página 1 de 7

Av. Hermogênio C. dos Santos, 342 Fone (55) 3327 1400 CEP 99440-000

"ESPORTE É VIDA"

VALDEMIR
TUSSI:274
24197053

Assinado de forma
digital por
VALDEMIR
TUSSI:2742419705
3
Dados: 2025.07.16
16:02:01 -03'00'

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA DE SALTO DO JACUÍ

CAPITAL GAÚCHA DA ENERGIA ELÉTRICA

2.1. A Contratada receberá o valor total de R$ 40.499,70 (quarenta mil, quatrocentos e

noventa e nove reais e setenta centavos), que será pago pela CONTRATANTE até o 15° dia

útil subsequente à entrega dos produtos, mediante apresentação da nota fiscal ou nota fiscal-
fatura à Secretaria Municipal da Fazenda, devendo constar nela ou acompanhá-la o atestado de

recebimento emitido pela Secretaria Municipal competente. O documento fiscal deverá ser do

estabelecimento que apresentou a proposta vencedora da licitação. Vencido o prazo acima sem

o respectivo pagamento, o valor será atualizado pro rata die pela variação do IPCA-E, ou outro

índice que o governo indicar e que venha substituí-lo até, a-data do efetivo pagamento."

2.2. Não será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto houver

pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência
contratual.

§ 1° Na Nota Fiscal/Fatura, deverão estar destacados os valores relativos ao INSS e IR,

caso ocorra o fato gerador deste ou outros impostos, sob pena de retenção dos valores no ato do

pagamento.

§ 2° Fica expressamente estabelecido que no preço acima estão incluídos todos os custos

diretos e indiretos requeridos para a execução do objeto especificado na cláusula primeira deste

instrumento, constituindo-se na única remuneração devida.

OBS.:

| - Ao emitir a nota fiscal, a empresa deverá fazer constar, além do nº do edital (Pregão

Eletrônico nº 014/2025), a especificação do item, n° do item, nº do empenho correspondente(s)

sob pena de ter de refazê-la.

II- Para fins de pagamenţo, a licitante vencedora deverá informar na Nota Fiscal a.

Instituição Bancária, Agencia e Conta para os créditos oriundos do fornecimento do produto

licitado.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

O prazo de entrega dos itens será de até 15 (quinze) dias úteis após a solicitação, que se

dará através do envio da Nota de Empenho, em local a ser indicado pela Administração Municipal

na ocasião do envio da mesma.

CLÁUSULA QUARTA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

4.1. O contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações:

a) dar causa à inexecução parcial do contrato;

b) dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao

funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

Página 2 de 7

Av. Hermogênio C. dos Santos, 342 Fone (55) 3327 1400 СЕР 99440-000

"ESPORTE É VIDA"

VALDEMIR
TUSSI:2742419
7053

Assinado de forma digital
por VALDEMIR
TUSSI:27424197053
Dados: 2025.07.16
16:02:16 -03'00'

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA DE SALTO DO JACUÍ

CAPITAL GAÚCHA DA ENERGIA ELÉTRICA

c) dar.causa à inexecução total do contrato.

d) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

e) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente

justificado;

f) não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação,

quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

g) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo

justificado;

h) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar

declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

i) fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

j) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

1) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

m) praticar ato lesivo previsto no aft. 5°5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

4.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas no item

17.1 deste edital as seguintes sanções:

a) advertência;

b) multa de no mínimo 0,5% (cinco décimos por cento) e máximo de 30% (trinta por cento)

do valor do objeto licitado ou contratado;

c) impedimento de licitar e contratar, no âmbito da Administração Pública direta e indireta

do órgão licitante, pelo prazo máximo de 03 (três) anos.

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública

direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 03 (três) anos e máximo de

6 (seis) anos.

4.3. As sanções previstas nas alíneas "a", "c" e "d" do item 29.2. do presente Edital

poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista na alínea "b" do mesmo item.

4.4. A aplicação de multa.de mora não.impedirá que a Administração a. converta em.

compensatória e promova a extinção unilateral do contrato com a aplicação cumulada de outras

sanções.

Página 3 de 7

Av. Hermogênio C. dos Santos, 342 Fone (55) 3327 1400 - СЕP 99440-000

"ESPORTE É VIDA"

VALDEMIR
TUSSI:274
24197053

Assinado de forma
digital por
VALDEMIR
TUSSI:27424197053
Dados: 2025.07.16
16:02:27 -03'00'

VALDEMIR
TUSSI:27424
197053

Assinado de forma
digital por VALDEMIR
TUSSI:27424197053
Dados: 2025.07.16
16:02:39 -03'00'

VALDEMIR
TUSSI:27424197
053

Assinado de forma digital
por VALDEMIR
TUSSI:27424197053
Dados: 2025.07.16 16:02:50
-03'00'

VALDEMIR
TUSSI:27424197
053

Assinado de forma digital
por VALDEMIR
TUSSI:27424197053
Dados: 2025.07.16 16:03:07
-03'00'

VALDEMIR
TUSSI:274
24197053

Assinado de forma
digital por
VALDEMIR
TUSSI:27424197053
Dados: 2025.07.16
16:03:22 -03'00'